к делу №1-263/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белореченск 20 сентября 2019 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе судьи Черепова Р.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Кочергиной Ю.А. предоставившей удостоверение № 210 и ордер № 040771

подсудимого ФИО2 и его защитника Фоминова К.Ю. предоставившего удостоверение № 5654 и ордер № 182312

секретаря ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в глобальной сети «Интернет», в приложении «Telegram» зарегистрировался под псевдонимом «Черный Джокер» и создал интернет-магазин «BLK_JOKERSHOP», в который путем написания сообщений с рекламой о деятельности магазина, стал привлекать лиц, желающих приобрести наркотические средства. 

После чего, достоверно зная, что его друг и бывший одноклассник ФИО2, проживающий вместе с ним в арендуемой квартире, является потребителем наркотических средств, предложил ФИО2 незаконно сбывать наркотические средства. Получив от ФИО2 согласие на вступление в созданную им группу, ФИО1 распределил преступные роли, согласно которым возложил на себя обязанности по организации и планированию совершаемых преступлений, привлечению потребителей наркотических средств с целью осуществления рекламы созданного магазина, поиск потребителей наркотических средств и получение от них заказов на наркотические средства, а также распределение дохода, полученного от преступной деятельности. 

В обязанности ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, входило получение путем поднятия закладок на территории Краснодарского края и Республики Адыгея приобретенного ФИО1 у неустановленного лица наркотического средства, для последующих незаконных сбытов на территории Белореченского района, Краснодарского края, а также помещение полученного наркотического средства в тайники, расположенные в произвольно выбранных местах на территории Белореченского района Краснодарского края. После помещения закладок в тайники, ФИО1 фотографировал места тайниковых закладок в созданную им в приложении «Telegram», при магазине, группу «Тесто, сахар» посредством подачи объявления сообщал о наличии на территории Белореченского района закладок с наркотическим средством и возможностью их приобретения. При получении денежных средств от наркопотребителей на «Биткоин» кошелек, зарегистрированный им в сети «Интернет» на свое имя, ФИО1 передавал, путем отправки в личные сообщения наркопотребителям, информацию о местонахождении закладок с указанием адресов, привязки к местности и фотографии с отметкой их нахождения.

Организованная группа, в которую входили ФИО1 и ФИО2, характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, постоянством состава участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования, с августа 2018 года по декабрь 2018 года. 

С августа 2018 года по ноябрь 2018 года, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», у неустановленного в ходе предварительного следствия лица - пользователя информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграм», в тайниковых «закладках», находящихся на территории Белореченского района Краснодарского края, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно приобрели наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 10,91 грамм. Незаконно приобретенное ими наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 привезли по месту своего жительства по 

<

адрес>, где ФИО1 взвесил наркотическое средство на электронных весах и расфасовал его в приобретенные полимерные пакетики с застежками в верхней части, после чего обернул в фольгу, тем самым приготовив закладки для последующего помещения их в тайниковые места на территории Белореченского района Краснодарского края.

В дальнейшем в период времени с августа 2018 года по декабря 2018 года, ФИО1 и ФИО2, расфасованные наркотические средства разместили «закладками» в тайниках, расположенных по следующим адресам: 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им у ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство. 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> обнаружили и изъяли у него наркотическое средство производное. 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по Белореченскому району. 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> добровольно выдал сотрудникам полиции.

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по Белореченскому району. 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по Белореченскому району. 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по Белореченскому району. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, ФИО1 и ФИО2, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта в квартире 

<

адрес>. Однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Белореченскому району. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 23 часов 30 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу

<

адрес> сотрудниками ОНК ОМВД России по Белореченскому району было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 9,17гр., которое ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили с целью его последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период времени с августа 2018 года по декабрь 2018 года совершили покушение на сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 10,91 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, в соответствии с требованиями ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, в соответствии с требованиями ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Кроме признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно с марта 2018 г. по декабрь 2018 г. он проживал на арендуемой им по договору аренды, квартире 

<

адрес>. Примерно в июне 2018 года к нему переехал проживать его друг ФИО2. Он узнал, что ФИО2 употребляет наркотические средства, а именно курил наркотические средства синтетического происхождения. Приобретал ФИО2 наркотик в интернет магазинах на различных сайтах, об этом он ему сам рассказывал.

В августе 2018 года, точно число не помнит, ФИО2 сказал ему, что было бы неплохо им открыть интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения, приобретать наркотик по низкой стоимость, а продавать дороже. Он согласился. Они вместе с ФИО2 приобрели две СИМ карты оператора «Теле 2», номера не помнит, один номер привязан в созданном аккаунте в приложении «Телеграмм», а второй привязан к его «Киви» кошельку. После приобретения СИМ карт они стали создавать аккаунт, он скачал приложение «Телеграм», зашел в него и зарегистрировал аккаунт с именем ФИО43 После создания аккаунта, то есть магазина, они сразу создали группу «Тесто сахар» к данному магазину, и стали заходить в другие группы и оставлять рекламу, примерно такого содержания: «Заходите в магазин для покупки соли (то есть наркотиков)». В группу стали добавляться люди, которые стали скидывать сообщения о желаемом количестве наркотического средства «соль» для приобретения. Тогда же вместе с ФИО2 они стали думать, как получать оплату и остановились на варианте с киви-кошельком. Для этого он зарегистрировался, в киви-кошелек. Примерно в конце августа 2018 года, после получения заказов на наркотическое средство, они с ФИО2 зашли на сайт «Прет», где за 8000 рублей приобрели наркотическое средство в количестве 5 грамм. После чего он и ФИО2 расфасовали в маленькие пакетики наркотическое средство, предварительно его взвесив на электронных весах, а после завернули свертки в фрагмент фольги. Масса наркотического средства в одном пакетике составляла около 0,3 гр., оставшуюся часть наркотика, в том числе пакетики, фольгу и весы он спрятал в нижний ящик компьютерного стола. В сентябре 2018 г. он и ФИО2 в темное время суток пошли пешком на р

<

адрес>, где ФИО2 следил за окружающей остановкой, а он разложил тайниковые закладки с наркотическим средством, в этот день он разложил около 3-5 закладок с наркотическим средством. После чего, он совместно с ФИО2 написали в личные сообщения с мобильного телефона потребителям наркотических средств, желающим приобрести наркотическое средство о том, чтобы они перевели оплату на Киви-кошелек и после получения оплаты, когда деньги за наркотик поступили на счет он с помощью мобильного телефона отправил фото с местами закладок и координаты в личные сообщениям покупателям. Полученные деньги от продажи наркотического средства он переводил на свою карту «Совкомбанк». Таким образом первую партию наркотических средств они реализовали в сентябре 2018 г. в основном это были закладки в районе реки 

<

адрес>. Когда наркотик закончился, они решили снова приобрети оптовую партию наркотического средства на сайте «Прет». Как и в первый раз, они заказали наркотическое средство синтетического происхождения весом 5 гр., за 8 000 рублей. Предварительно он взвесил на электронных весах наркотик вес которого составлял от 0,3 гр. и больше, а потом вместе с ФИО2 формировали свертки. В вечернее время он и ФИО2 поехали на автомобиле такси раскладывать тайниковые закладки с наркотическим средством. В этот день они разложили все свертки с наркотическим средством. После чего, он и ФИО2 с его мобильного телефона написали в личные сообщения потребителям наркотических средств, желающим приобрести наркотическое средство о том, чтобы они перевели оплату на Киви-кошелек и после получения оплаты смогут получить места расположения тайниковой закладки с наркотиком и координатами. Когда деньги за наркотик поступили на счет, он с помощью мобильного телефона отправил фото с местами закладок и координатами в личные сообщениям покупателям.

За период с августа 2018 года по ноябрь 2018 года они приобретали наркотическое средство около 4-5 раз. Первые два месяца партии были по 5 гр., а остальные по 8-10 гр. Приобретали наркотик на одном сайте под названием «

<

данные изъяты> и распространяли наркотик на территории Белореченского района. 

29 или 30 ноября 2018 года, он также на сайте «

<

данные изъяты> за 9000 рублей приобрел 10 грамм наркотического средства. На следующий день он расфасовал наркотик по сверткам, после чего на автомобиле такси с ФИО2 на территории г.Белореченска они разложили наркотик, а часть наркотического средства осталась на съемной квартире и предназначалась для дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он и ФИО2 находились на съемной квартире 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции с понятыми. Он испугался, что его могут привлечь к уголовной ответственности и перед началом проведения обыска заявил, что желает выдать сверток с наркотическим средством «Соль», который находился у него в кармане надетого халата. Далее он сообщил сотрудникам полиции, что в маленькой подушке на кровати находится наркотическое средство «Соль», которое он совместно с ФИО2 хотели незаконно сбыть. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты банковские карты, в том числе и банковская карта «Совкомбанк» выданная на его имя, на которую он переводил денежные средства полученные от реализации наркотических средств, пластиковая карта из-под СИМ карты, а также были обнаружены и изъяты: мобильный телефон модели «HUAWEI» с СИМ картой, где в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена их переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, страницы в 

<

данные изъяты>» привязан абонентский номер с названием созданного ими Интернет магазина «

<

данные изъяты>», два мобильных телефона «iPhone-7» один его, другой ФИО2, компьютерный системный блок, приспособление, для курения состоящее из пластиковых бутылок, через которое ФИО2 и Р. употребляли наркотические средства. 

Показаниями подсудимого ФИО2 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в августе 2018 года, точно число не помнит, он предложил ФИО1 открыть интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения, приобретать наркотик по низкой цене, а продавать дороже. Его предложение ФИО1 заинтересовало. Он сказал, что нужно создать аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>», затем создать группу, в которой будут находиться люди, желающие приобрести наркотические средства. Для этого они приобрели две СИМ карты и оформили их на чужие фамилии. Один номер привязан в созданном аккаунте в приложении «Телеграмм», а второй привязан к «Киви» кошельку. После чего они создали аккаунт и группу «Тесто сахар», стали заходить в другие группы и оставлять рекламу. После чего они зарегистрировали «Киви-кошелек». 

Примерно в конце августа 2018 года, после получения заказов на наркотическое средство, они вдвоем с ФИО1 зашли на сайт 

<

данные изъяты> и приобрели за 8000 рублей 5 грамм наркотического средства «

<

данные изъяты> то есть наркотическое средство под названием «соль». Далее они его расфасовали в пакетики массой по 0,3 грамма. В сентябре 2018 г. он и ФИО1 в темное время суток пошли пешком на 

<

адрес> где он следил за окружающей остановкой, а ФИО1 разложил тайниковые закладки с наркотическим средством. В этот день разложили около 3-5 закладок с наркотическим средством. Затем, они написали в личные сообщения, желающим приобрести наркотическое средство о том, чтобы те перевели оплату на Киви-кошелек и после получения оплаты, когда деньги за наркотик поступили на счет ФИО1 с помощью своего мобильного телефона отправил фото с местами закладок и координаты в личные сообщениям покупателям. Деньги от продажи наркотиков находились у ФИО1 на счету Совкомбанка. Когда наркотик закончился, в первых числах октября 2018 г., а были еще желающие, они решили снова приобрети оптовую партию наркотического средства на сайте «Прет». Как и в первый раз, они приобрели наркотическое средство синтетического происхождения весом 5 гр., за 8 000 рублей и расфасовали его в пакетики. В вечернее время он и ФИО1 поехали на автомобиле такси раскладывать тайниковые закладки с наркотическим средством. ФИО1 раскладывал наркотик, делал фотографии с помощью мобильного телефона, а он следил за окружающей обстановкой. В этот день они разложили все свертки с наркотическим средством. Вернувшись домой, ФИО1 со своего мобильного телефона написал в личные сообщения потребителям наркотических средств, желающим приобрести наркотическое средство о том, чтобы они перевели оплату на Киви-кошелек и после получения оплаты смогут получить места расположения тайниковой закладки с наркотиком и координатами. Когда деньги за наркотик поступили на счет ФИО1 с помощью мобильного телефона отправил фото с местами закладок и координатами в личные сообщениям покупателям.

За весь период с августа 2018 года по ноябрь 2018 года они приобретали наркотическое средство около 4-5 раз. Первые два месяца партии были по 5 гр., а остальные по 8-10 гр. Приобретали наркотик на одном сайте под названием «

<

данные изъяты> и распространяли наркотик на территории Белореченского района. 

29 или 30 ноября 2018 года, точно не помнит, ФИО1 также на сайте 

<

данные изъяты>» приобрел 10 грамм наркотического средства, за 9000 рублей. На следующий день ФИО1 сам расфасовал наркотик по сверткам, после чего на автомобиле такси на территории г.Белореченска они разложили наркотик, а часть наркотического средства осталась на съемной квартире и предназначалась для дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он и ФИО1 находились на съемной квартире 

<

адрес>, когда пришли сотрудники полиции с понятыми. ФИО1 перед началом проведения обыска заявил, что желает выдать сверток с наркотическим средством «Соль», который находился у него в кармане одетого халата. Далее ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что в маленькой подушке на кровати находится наркотическое средство «Соль», которое они хотели незаконно сбыть потребителям наркотических средств с помощью созданного ими интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты банковские карты, в том числе и банковская карта «Совкомбанк» выданная на имя ФИО1, на которую ФИО1 переводил денежные средства, полученные от реализации наркотических средств, пластиковая карта из-под СИМ карты, также были обнаружены и изъяты: мобильный телефон модели «HUAWEI» с СИМ картой, где в приложении «

<

данные изъяты> была обнаружена их переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, страницы в «Telegram» привязан абонентский номер с названием созданного ими интернет-магазина «BLK_JOKER SHOP», два мобильных телефона «iPhone-7» один его, другой ФИО1, компьютерный системный блок, приспособление, для курения, состоящее из пластиковых бутылок, через которое он и Р. употребляли наркотические средства. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей: 

Показаниями свидетеля Б.П. который пояснил, ФИО1 в прошлом году снимал у меня квартиру. Договор мы не оформляли с ним, но он исправно платил за квартиру. Он пояснил, что будет проживать с братом, но брата я не видел. Потом он стал проживать с другим парнем, я его видел. В квартиру я периодически приходил, проверял, но в квартире всё было чисто, ФИО1 и второго парня я не видел пьяными. Позже мне стало известно, что в моей квартире был проведён обыск в связи с наркотиками.

Показаниями свидетеля К. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно 20.08.2018г. в 11 часов 00 минут она и ее знакомый С. захотели приобрести себе наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. С помощью принадлежащего ей мобильного телефона модели «Самсунг» через сеть интернет в приложении «Telegram» они зашли к пользователю под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты>. Она написала ему сообщение с вопросом, если у него наркотик «Соль», на что в ответ на телефон пришло СМС сообщение от «

<

данные изъяты>», который сообщил, что в магазине есть наркотические средства синтетического происхождения и скинул реквизиты и сумму в криптовалюте «Биткоин», также аккаунт обменника криптовалют, то есть они должны были оплатить денежную сумму на счет обменника, а оператор обменника переводит «Биткойны» непосредственно магазину ФИО44». Они заказали наркотическое средство «соль», весом 0,5 гр. Данная покупка обошлась им 1500 рублей. Когда они произвели оплату, то она написала сообщение оператору 

<

данные изъяты>», в котором сообщила, что оплату за наркотик произвела. Через некоторое время, от оператора «

<

данные изъяты>» на телефон в приложении «Telegram» пришло сообщение, в котором было описано место тайниковой закладки с наркотическим средством, а также ссылка с фотографией и географическими координатами. Этим местом был район таможни г. Белореченска, где под камнем около дерева был спрятан наркотик. 

После этого она совместно с С. на его рабочем автомобиле «Газель», при помощи его мобильного телефона и приложения «Гугл карты» ввели указанные координаты, которые привели их в район таможни, где они совместно нашли приобретенное ими наркотическое средство соль, которое совместно употребили. В интернет магазине «

<

данные изъяты>» она и С. еще несколько раз примерно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заказывали себе наркотическое средство «соль» весом по 0,5 гр., таким же способом производили оплату. На мобильный телефон ей приходили СМС с координатами и фотографиями с местами расположения приобретенного ими наркотика. Тайниковую закладку с наркотиком они забирали в 

<

адрес> в верхней части забора. (т.3 л.д. 165-167).

Показаниями свидетеля С. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут он и его знакомая К. захотели приобрести себе наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. С помощью принадлежащего К. мобильного телефона модели «Самсунг» через сеть интернет в приложении «Telegram» они зашли к пользователю под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты>». К. написала сообщение с вопросом, если у него наркотик «Соль», на что в ответ на телефон пришло СМС сообщение от «BLK_JOKERSHOP», который сообщил, что в магазине есть наркотические средства синтетического происхождения и скинул реквизиты и сумму в криптовалюте «Биткоин», также аккаунт обменника криптовалют, то есть они должны были оплатить денежную сумму на счет обменника, а оператор обменника переводит «Биткойны» непосредственно магазину «BLK_JOKERSHOP». Они заказали наркотическое средство «соль», весом 0,5 гр. Данная покупка обошлась им 1500 рублей. Когда они произвели оплату, то написали сообщение оператору «BLK_JOKER», в котором сообщили что оплату за наркотик произвели. Через некоторое время от оператора «BLK_JOKERSHOP» на телефон в приложении «Telegram» пришло сообщение, в котором было описано место тайниковой закладки с наркотическим средством, а также ссылка с фотографией и географическими координатами. Этим местом был район таможни г. Белореченска, где под камнем около дерева был спрятан наркотик. После этого он совместно с К. на автомобиле «Газель», на котором он ранее работал поехали в указанный район. К. ввела в мобильный телефон координаты, которые с помощью приложения «Гугл карты» привели их в район таможни, где они совместно нашли приобретенное ими наркотическое средство соль, которое совместно употребили. В интернет магазине 

<

данные изъяты>» они еще несколько раз примерно ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ заказывали себе наркотическое средство «соль» весом по 0,5 гр., таким же способом производили оплату. На мобильный телефон К. приходили СМС с координатами и фотографиями с местами расположения приобретенного ими наркотика. Тайниковую закладку с наркотиком они забирали в 

<

адрес> в верхней части забора. Наркотическое средство они совместно употребили. (т.3 л.д. 161-163).

Показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что для приобретения наркотического вещества она зарегистрировалась в приложении «

<

данные изъяты> Ее знакомый, сказал, что слышал от кого-то, что в приложении «

<

данные изъяты>» есть интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который зарегистрирован с аккаунтом 

<

данные изъяты>. При этом к данному магазину была создана группа для общения в «

<

данные изъяты>» под названием «

<

данные изъяты>», в которую вступают и общаются все желающие и приобретающие в данном интернет-магазине наркотики. Она активно общалась в данной группе практически с начала ее образования, это было примерно летом 2018 года, через некоторое время «Черный Джокер» назначил ее администратором данной группы. Она была непротив, согласилась «администрировать», так как тот обещал ей давать различные бонусы, такие как наркотические средства или финансовую поддержку, но данные условия за ее услуги поддержки общения в группе, она с ним в группе не обсуждала, тот писал ей лично. Лично людей, которые занимаются продажей наркотиков, используя данный Интернет магазин, она не знает и с ними не знакома. Спустя некоторое время, для привлечения новых клиентов, то есть потребителей наркотиков «

<

данные изъяты>», в группе 

<

данные изъяты>» предложил желающим заработать деньги, в городе Белореченске произвести рекламные надписи на стенах, заборах, мостах, остановках и т.д., то есть в различных местах с указанием его аккаунта. Она написала «

<

данные изъяты>» в личные сообщения, спросив сколько это будет стоить, и «

<

данные изъяты>» сказал, что заплатит ей деньги в сумме 100 рублей за одну надпись. Отчитаться ему она должна была, сфотографировав произведенную надпись и отправить фотографию на личную страницу в приложении «Телеграмм». Она согласилась, приобрела баллончик с краской черного цвета и стала наносить надписи 

<

данные изъяты>» в различных местах города. Она нанесла около 6-7 надписей и краска закончилась. Она написала «

<

данные изъяты>», чтобы тот оплатил ей услуги, на что «

<

данные изъяты>» сказал, что все денежные средства переведены в Биткоины, переводить их долго, и тот может рассчитаться наркотическим средством, после получения ее согласия, скинул ей адрес, откуда она забрала наркотическое средство для личного употребления. В данной группе для общения состоит более 100 человек, каждый под своим псевдонимом и каждый из них является потребителем наркотических средств и соответственно приобретает у данного магазина наркотики. За все время она неоднократно приобретала в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> наркотические средства «соли». Примерно 10-15 сентября 2018 года, она написала в личные сообщения 

<

данные изъяты>», просьбу познакомить ее с какими-нибудь друзьями, чтобы провести время и пообщаться. На данное сообщение «

<

данные изъяты>» ответил, что у него есть знакомый, который тоже хочет познакомиться с девушкой и вместе провести время. Тогда же «

<

данные изъяты>» ей дал ссылку на своего знакомого, с которым она далее переписывалась в приложении «

<

данные изъяты>». В переписке тот сообщил адрес, куда ей приехать. Данным адресом был многоквартирный дом 

<

адрес>. Она приехала туда на такси, ее встретил парень по имени Сергей, который оплатил такси и пригласил к себе домой в квартиру, которая расположена на 4 этаже. Зайдя в квартиру, она увидела еще одного молодого человека который представился Вадимом. Она поняла что данную квартиру снимает Сергей и с ним проживает этот парень. Когда она зашла в комнату, то увидела, что на столе лежит большое количество пакетиков, в которых было наркотическое средство синтетического происхождения «Соль». Так как она ранее приобретала у «

<

данные изъяты>» наркотики, то поняла, что данные наркотики принадлежат «

<

данные изъяты> потому что такой наркотик был только у «

<

данные изъяты>», он отличался от других зеленым цветом и очень специфическим запахом. В данной квартире с парнем, который представился ей именем Вадим, худощавого телосложения, она провела всю ночь. Сергей, когда она пришла, сразу лег спать и спал до того момента, пока она не ушла, периодически просыпаясь. Все это время 

<

данные изъяты>» не было в сети Интернет. Но как только она вышла из квартиры, то обратила внимание что, что тот появился в сети и написал ей сообщение: «Ну как ты отдохнула?» После этого она поняла, что «

<

данные изъяты>», скорее всего, и есть этот Сергей. (т.2 л.д. 22-25).

Показаниями свидетеля Р. которая пояснила, что с ФИО2 я знакома с 2015 г, когда они вместе учились в медицинском колледже, он был ее парнем. Он сначала проживал с родителями, а с 2018 г. стал проживать со своим другом ФИО1 на съёмной квартире. Она бывала у ФИО2 в квартире по его приглашениям и видела, что ФИО1 однажды принёс туда оптовую партию наркотиков и говорил, что это не такое качество как в первый раз. Она сначала не поняла, что это наркотик, а думала, что это какой-то энергетик, о том, что это точно наркотики она узнала, когда ФИО2 и ФИО4 уже задержала полиция. В тот раз, когда ФИО4 принёс партию наркотиков, она посмотрела поближе, это был порошок в виде белых кристаллов. Они вместе с ФИО2ым употребили тогда его путём курения. ФИО1 тогда стал фасовать в маленькие пакетики этот порошок, сверху заматывал изолентой, потом он прятал это в подушку. Она стала вместе с ФИО2ым употреблять наркотики с лета 2018 г. Бывало, что она вместе с ним и ФИО4 на такси с Г.Д,, ездила на места закладок. Антон тогда говорил, что эти закладки мы поднимаем для нашего личного использования. Бывало, что она и Г.Д, ждали в машине, а ФИО4 и ФИО2 выходили и их некоторое время не было, потом они возвращались и отсыпали часть ФИО5, а остальное они употребляли. ФИО6 узнал, что ФИО2 без спроса берёт у него в квартире наркотики, то стал брать их с собой, когда уходил из дома. ФИО4 и ФИО2 вдвоём часто уходили из дома надолго, но говорили, что идут за продуктами. Заказывал наркотики ФИО2 через Интернет с моего телефона. ФИО2 и ФИО4 не стеснялись уже ее и говорили в квартире о своих делах по сбыту наркотических средств, так ей стало известно, что они создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств. Организатором в их группе и организатором интернет-магазина был ФИО1, она слышала как он говорил, что он купил сим-карту, которая на него не оформлена, что он создал киви-кошелёк, она видела на компьютере у ФИО4 адреса, где можно приобрести наркотические средства, например, в магазине «

<

данные изъяты>». Компьютер принадлежал только ФИО1. 

Показаниями свидетеля Г. который пояснил, что с подсудимым ФИО2 он познакомился примерно год назад, они с ним вместе работали в такси «Спутник». Они ездили вместе по делам, на речку, к нему домой, по закладкам наркотических средств. Иногда с ним был ФИО1 и девушка ФИО2 - ФИО7. ФИО2 сам приобретал наркотики через ФИО9, так как он умел это делать, а потом они ехали их забирать по закладкам. Всего они вместе совершили примерно 10 поездок. Употребляли эти наркотики они вместе с ФИО2 и ФИО7, бывало, что сразу же в машине или у них дома по 

<

адрес>, где ФИО2 проживал с ФИО4. Он также через телефон ложил деньги на покупку наркотических средств и они с ФИО2ым ездили поднимать закладки, которые были в виде шариков из чёрной изоленты, внутри которых находились наркотические средства. О существовании интернет-магазина «Чёрный Джокер» ему ничего не известно и он не узнавал, откуда в квартире у ФИО2 оказывались наркотические средства. Он думал, что они оставались после поднятия ими прошлых закладок. Деньги он за наркотические средства не давал лично ФИО2, перечислял сам через интернет. 

Показаниями свидетеля К. который пояснил, что в 2018 г. на протяжении примерно трёх месяцев он употреблял наркотические средства. Приобретал он их через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Первый раз он зашёл на сайт этого интернет-магазина в сентябре 2018 г., со своего телефона Хуавей сначала написал сообщение с целью узнать, какой есть товар, стоимость, ему прислали ответ и он заказал 0,3 грамма «соли» за 1100 рублей. Затем я через обменник обменял деньги на криптовалюту биткойны, отправил необходимую сумму на киви-кошелёк по реквизитам и получил сообщение с указанием геоданных адреса закладки. Он отправился на это место и под указанным деревом на 

<

адрес> поднял шарик фольги, он его забрал и решил сдать в полицию, так как стал думать, что от этого гибнет столько детей. Он пришёл в отделение полиции по 

<

адрес>, где располагается отдел наркоконтроля, Из дежурной части сообщили другим сотрудникам полиции, те пришли и стали вызывать понятых. Он примерно 2 часа сидел и ждал, когда придут понятые, а шарик из фольги всё время держал в руке. Когда пришли понятые, то он в их присутствии сообщил, что купил в магазине «

<

данные изъяты> наркотическое средство. Он там же, в присутствии понятых показал свою переписку на телефоне и добровольно выдал наркотическое средство. Шарик с фольгой в присутствии понятых был вскрыт, внутри оказался маленький прозрачный пакетик с веществом болотного цвета. С пакетика сотрудники полиции сняли отпечатки пальцев, содержимое опять было упаковано, опечатано, мы с понятыми расписались на бирке и документах, которые составлялись сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля Б.П. который пояснил, что в сентябре 2018 г. сотрудник полиции ему предложил поучаствовать в качестве понятого, пояснив, что мужчина хочет добровольно выдать наркотическое средство, которое он заказал по интернету. Они прошли в отделение на ул.Ленина. Там уже были сотрудники полиции, ещё один понятой и мужчина, который выдавал наркотическое средство, которое было в небольшом пакетике светлого или белого цвета. Он его достал, откуда не помню, и выложил на стол. Сотрудники полиции упаковали, опечатали пакетик с веществом, расписывались на бирке, составляли протоколы, он читал их, расписывался. Мужчина также показывал в своём телефоне сайт, адрес, на котором он совершил покупку наркотического средства. Потом все вместе поехали на место происшествия, где этот мужчина ранее поднял закладку с наркотическим веществом.

Показаниями свидетеля Г.Т. которая пояснила, что в декабре 2018 г. примерно в 6-7 часов вечера она с подругой ФИО8 гуляли в районе здания ЗАГСа, к нам подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых. Они согласились и вместе с сотрудниками полиции поехали в район школы №, там зашли в подъезд многоквартирного дома. Сотрудники полиции сказали им ждать на лестничной площадке, а сами постучались в квартиру. Дверь открылась, сотрудники показали свои удостоверения, зашли в квартиру. Примерно через минуту ей с ФИО47 сказали пройти в квартиру. Когда они зашли, то увидели подсудимых, они уже были в наручниках. Сотрудник полиции разъяснил им права, предложил им добровольно выдать наркотические и иные запрещённые средства. Пояснил цель их визита: что они знают, что эти двое подсудимых раскладывают наркотики. На что ФИО4 вытащил из кармана халата, который был на нём, небольшой прозрачный пакетик с веществом белого цвета, как он пояснил, это была «соль» наркотического содержания. Так же Ященко сказал, что под подушкой находится наркотическое средство. На кровати под красной подушкой нашли ещё небольшой пакетик с веществом. В тумбочках нашли банковские карты, сим-карты, маленькие весы, прозрачные маленькие пакетики. Всё найденное было упаковано, опечатано сотрудниками полиции, прикреплены бирки. Мы - понятые, расписались на бирках. Составлялись протоколы, она их читала, расписывалась в них. Перед началом всех этих действий сотрудник полиции разъяснял нам права понятых. Там же в квартире сотрудники полиции опрашивали подсудимых и те поясняли, что занимаются этой деятельностью, связанной с наркотическими веществами, недавно. 

Показаниями свидетеля Р.О. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В помещении ОНК ОМВД России по Белореченскому району по 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого представили, ранее незнакомого ему мужчину, который представился как К., который пояснил, что хочет написать заявление о том, что желает добровольно выдать сверток из фольги в котором находится наркотическое средство синтетического происхождения. К. пояснил, что наркотическое средство приобрел посредством сети «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> у неизвестного пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В его присутствии К. пояснил, что приобретенный им сверток с наркотическим средством не разворачивал и принес его сотрудникам полиции, чтобы сообщить, что в г. Белореченске есть Интернет магазин, который занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения, а также в Интернете есть группа лиц, в приложении «Telegram», созданной под названием «Тесто, сахар», в котором общаются лица употребляющие наркотические средства и рекомендуют наркотик, привлекая тем самым в группу новых участников. В ходе осмотра места происшествия от 18.09.2018 г. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого К. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из фольги с наркотическим средством. Внутри данного свертка находилось кристаллообразное вещество. Далее К. показал сотрудникам полиции свой телефон «HUAWEI», с помощью которого приобретал наркотическое средство и показал переписку с магазином 

<

данные изъяты>». Из осмотра мобильного телефона установлено, что К. использовал псевдоним « 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> приобрел за 1100 рублей наркотическое средство, массой 0,3 грамма, через обменник 

<

данные изъяты>». 02.10.2018 г. около 11 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. К. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого пояснил, что желает показать место, где подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством, которую приобрел в Интернет магазине «

<

данные изъяты>», и которую впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ Сотрудникам полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого К. указал маршрут и на участке местности в г. Белореченске в 220 метрах от домовладения 

<

адрес> на обочине грунтовой дороги он указал пальцем на место и пояснил, что именно на этом месте у основания дерева, подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством, которую выдал добровольно сотрудникам полиции 18.09.2018 г. За время проведения осмотра места происшествия К. вел себя уверенно и подробно рассказал все обстоятельства. (т.3 л.д. 147-149). 

Показаниями свидетеля Я.А. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут он находился у себя дома и решил с помощью мобильного телефона «Samsung galaxy» приобрести в приложении «

<

данные изъяты> наркотическое средство –«соль» для личного потребления. Через сеть интернет в приложении «Telegram» он зашел к пользователю под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты>». Он написал ему сообщение с вопросом, если у него товар, на что в ответ ему пришло СМС от «

<

данные изъяты>», который сообщил, что в магазине есть наркотик и скинул реквизиты и сумму в криптовалюте «Биткоин», также аккаунт обменника криптовалют, то есть он должен был оплатить денежную сумму на счет обменника, а оператор обменника переводит «Биткойны» непосредственно магазину «

<

данные изъяты>». Данная покупка обошлась ему 1100 рублей за 0,03 гр. Когда он произвел оплату, то написал сообщение оператору «

<

данные изъяты>», в котором сообщил, что оплату за наркотик произвел. Через некоторое время, от оператора «

<

данные изъяты>» ему на телефон в приложении«Telegram» пришло сообщение, в котором было описано место тайниковой закладки с наркотическим средством, а также ссылка с фотографией и географическими координатами точного места и упаковка наркотика. После этого при помощи своего телефона и приложения «Гугл карты», он ввел указанные координаты и пешком пошел к указанному месту. Местом обнаружения тайниковой закладки оказалось, с правой стороны дороги напротив штрафной стоянки по 

<

адрес>, в лесистой чаще, около реки Келермесс. Он показал сотрудникам полиции место, где подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством. Согласно описанию и фотографии местности он нашел то место и под травой в земле обнаружил сверток, выполненный из фольги, в котором находился наркотик. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он находился за рулем своего автомобиля модели ВАЗ 2106. Проезжая по 

<

адрес>, около 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС, которые попросили предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение. Вероятно, сотрудники полиции узнали его как лицо, употребляющее наркотические средства, возможно было видно по его поведению, так как его речь была заторможенной и невнятной. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он употребил наркотическое средство марихуану путем курения. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать находящиеся при нем и в салоне автомобиля наркотические средства. На что он пояснил, что у него при себе и в салоне автомобиля наркотиков нет. В ходе личного досмотра в заднем правом кармане сотрудники полиции в присутствии двух понятых обнаружили два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана и полимерный пакетик с застежкой с наркотическим средством соль. Добровольно он не выдал наркотик, так как испугался уголовной ответственности. Наркотик хранил исключительно для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых он показал сотрудникам полиции свой телефон «Samsung galaxy», с помощью которого приобретал наркотическое средство «Соль» и показал переписку с Интернет магазином 

<

данные изъяты> В присутствии двух понятых он показал сотрудникам полиции место, где подобрал тайниковую закладку, которую приобрел в Интернет магазине «

<

данные изъяты>»(т.3 л.д. 194-197).

Показаниями свидетеля М. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ОД ОМВД России по Белореченскому району, дознавателем. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство. По указанию дежурного ОМВД России по Белореченскому району был осуществлен выезд по 

<

адрес> По прибытию на место было установлено, что сотрудниками ДПС в ходе управления транспортным средством, автомобилем ВАЗ 2106 по 

<

адрес>, около 

<

адрес> был остановлен гр. Я.А., который, не имея водительского удостоверения и документов, управлял транспортным средством. Сотрудник полиции А. в ходе осмотра места происшествия выдал ему изъятые у Я.А. в ходе личного досмотра предметы, а именно: пакет № опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также два белых бумажных свертка с веществом растительного происхождения; пакет № опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц в котором находилось болт на котором имелась сетка с наслоением темно коричневого цвета, футляр для очков с очками, два шприца объемом по 2 мл. с иглами. В присутствии участвующих лиц Я.А. пояснил, что в пакете № находится наркотическое средство «Соль» и наркотическое средство «марихуана», которое он употреблял лично путем курения. Я.А. пояснил, что наркотическое средство приобрел в Интернет магазине «BLK_JOKERSHOP», а марихуану получил из растения конопли, с которого оборвал верхушечные части, высушил их, измельчил и употреблял лично, путем курения. У Я.А. был изъят мобильный телефон «Samsung galaxy» с помощью которого он приобрел наркотическое средство «Соль». В мобильном телефоне имелась переписка Я.А. с Интернет магазином «

<

данные изъяты>», где тот заказал себе наркотик. (т.3 л.д. 157-159).

Показаниями свидетеля К.И. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Примерно в 10 часов 45 минут находясь около дома 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого представили ему гражданина Я.А., который был остановлен сотрудниками ДПС ОМВД России по Белореченскому району, и который управлял автомобилем модели ВАЗ 2106, без государственных номеров. Я.А. пояснил, что данный автомобиль утилизирован и водительского удостоверения он не имеет. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили Я.А. добровольно выдать находящиеся при нем и в салоне его автомобиля наркотические средства, оружие, боеприпасы и предметы добытые преступным путем, на что Я.А. пояснил, что ничего из выше перечисленного у него нет. В ходе личного досмотра у Я.А. в заднем кармане надетых на нем брюк было обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Вышеперечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным тестом и подписями участвующих лиц. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого Я.А. пояснил, что в полимерном пакетике с застежкой находятся наркотическое средство «Соль», а в другом бумажном пакетике находится наркотическое средство «марихуана», которое тот употреблял лично путем курения. Я.А. пояснил, что наркотическое средство «Соль» приобрел в Интернет магазине «

<

данные изъяты>» для личного потребления, а марихуану получил из растения конопли, с которого оборвал верхушечные части, высушил их, измельчил и употреблял лично, путем курения. Также в ходе досмотра выше указанного транспортного средства сотрудниками полиции были обнаружен и изъят болт, на котором имелась сетка с наслоением темно-коричневого цвета, футляр для очков с очками, два шприца объемом по 2 мл. с иглами, которые упакованы в пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Через некоторое время приехал дознаватель ОМВД России по Белореченскому району и в ходе осмотра места происшествия, где он также участвовал понятым, изъял у сотрудника ДПС ОМВД России по Белореченскому район выше перечисленное. Дознавателем ОМВД России по Белореченскому району у Я.А. был изъят мобильный телефон модели «Samsung galaxy», с помощью которого Я.А. приобрел наркотическое средство «Соль». В мобильном телефоне имелась переписка Я.А. с Интернет магазином «

<

данные изъяты>», где тот заказал себе наркотик. (т.7 л.д. 86-88).

Показаниями свидетеля С.А. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 00 минут он участвовал в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району с участием Я.А., который изъявил желание показать место, где подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения и для этого необходимо проехать на 

<

адрес>. Я.А. указал маршрут и около территории штрафной стоянки, расположенной по 

<

адрес> № 

<

адрес> попросил остановить автомобиль и выйти всем участникам. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого Я.А. попросил пройти за ним, где на участке местности, напротив территории штрафной стоянки и пояснил, что именно на этом месте подобрал под прикопанной в земле тайниковую закладку. Я.А. указал пальцем на это место. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого тот пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут со своего мобильного телефона «Samsung galaxy» приобрел в приложении «Telegram» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство – «соль» весом 0,3 гр. за 1100 рублей для личного потребления и подобрал тайниковую закладку на выше указанном месте. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был осмотрен мобильный телефон «Samsung galaxy». Из осмотра мобильного телефона установлено, что Я.А. через обменник « 

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство, а также в данной переписке были указаны координаты с местом расположения наркотического средства и фотография. (т.3 л.д. 169-171).

Показаниями свидетеля Г.А. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 00 минут он участвовал в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району с участием Я.А., который изъявил желание показать место, где подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения и для этого необходимо проехать на 

<

адрес>. Я.А. указал маршрут и около территории штрафной стоянки, расположенной по 

<

адрес> № 

<

адрес> попросил остановить автомобиль и выйти всем участникам. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого, Я.А. попросил пройти за ним, где на участке местности, напротив территории штрафной стоянки и пояснил, что именно на этом месте подобрал под прикопанной в земле тайниковую закладку. Я.А. указал пальцем на это место. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого тот пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут со своего мобильного телефона «Samsung galaxy» приобрел в приложении «Telegram» в интернет магазине «BLK_JOKERSHOP» наркотическое средство – «соль» весом 0,3 гр. за 1100 рублей для личного потребления и подобрал тайниковую закладку на выше указанном месте. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был осмотрен мобильный телефон «Samsung galaxy». Из осмотра мобильного телефона установлено, что Я.А. через обменник « @ draftwexnew» в приложении «Telegram» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство, а также в данной переписке были указаны координаты с местом расположения наркотического средства и фотография. (т.3 л.д. 200-202).

Показаниями свидетеля Б.П. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории старого кладбище 

<

адрес>. От сотрудников полиции ему стало известно, что у них имеется информация в отношении интернет-магазина, созданного в приложении «

<

данные изъяты>» с использованием Интернет ресурсов, под ник-неймом «

<

данные изъяты>», с аккаунтом 

<

данные изъяты>», который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок на территории Белореченского района. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого был осмотрен участок местности, расположенный со стороны кладбища г. Белореченска, находящегося в центре города между 

<

адрес> и 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе обследования территории кладбища на участке местности в близи ограды-забора в земле под листвой сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был обнаружен сверток, изготовленный из фольги в виде шарика, внутри которого находился пакетик с застежкой с кристаллообразным веществом бежевого цвета. Полимерный пакетик был обработан дактилопорошком, на поверхности пакетика был обнаружен и изъят след руки, который упакован в бумажный пакет и опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе обследования территории кладбища, в различных местах, у могильных оград имелись свежие следы взрыхленной почвы (т.3 л.д. 178-180).

Показаниями свидетеля Ф. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе осмотра участка местности расположенного на территории старого кладбище 

<

адрес> сотрудников полиции ему стало известно, что у них имеется информация в отношении интернет-магазина созданного в приложении «Telegram» с использованием Интернет ресурсов, под ник-неймом (псевдонимом) «Черный Джокер», с аккаунтом «@BLK_JOKERSHOP», который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок на территории Белореченского района. В его присутствии, также в присутствии второго понятого был осмотрен участок местности, расположенный со стороны кладбища 

<

адрес>. В ходе обследования территории кладбища на участке местности в близи ограды-забора в земле под листвой сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был обнаружен сверток, изготовленный из фольги в виде шарика. Внутри которого находился пакетик с застежкой с кристаллообразным веществом бежевого цвета. Полимерный пакетик был обработан дактилопорошком, на поверхности пакетика был обнаружен и изъят след руки, который упакован в бумажный пакет и опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе обследования территории кладбища, в различных местах, у могильных оград имелись свежие следы взрыхленной почвы (т.3 л.д. 174-176).

Показаниями свидетеля З. который пояснил, что о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> он узнал в конце лета 2018 г. от своих знакомых. и он решил обратиться в полицию с сообщением о том, что существует такой интернет-магазин «БЛК-Джокер», так как знакомые говорили, что там продают товар плохого качества. Он добровольно согласился участвовать в проверочной закупке. Сначала надо было произвести оплату интернет-валютой Биткойнами по реквизитам на киви-кошелёк, как только оплата проходила, на телефон приходил адрес закладки наркотика, это были «соль» и другие наркотики синтетического происхождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ он списался по интернету о приобретении товара - наркотического средства, они договорились на ДД.ММ.ГГГГ Он написал заявление о добровольном участии в ОРМ ДД.ММ.ГГГГ «проверочная закупка». Деньги на покупку наркотика 2 500 рублей отксерокопировали сначала в отделении ОМВД по ул.Ленина, потом ему их выдали в присутствии понятых, это было за 1 грамм товара, до этого он был досмотрен сотрудниками полиции. Выданные ему деньги он поменял на Биткойны и положил на Киви-кошелёк через терминал, расположенный на автозаправке по 

<

адрес> рядом с магазином «Очаково». Продавец указал место закладки с координатами - под конкретным деревом на автодороге в п.Гончарка. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми они поехали по этому адресу и обнаружили закладку согласно координатам - под деревом в фольге. Там на месте не распечатывали её, поехали в отдел вместе с сотрудниками и понятыми. Всё это время он держал закладку в руке перед собой. В отделе полиции в присутствии понятых и сотрудников полиции он добровольно выдал закладку, её распечатали, сняли отпечатки пальцев, отправили содержимое на экспертизу, опять упаковали в пакет, опечатали, мы расписались на пакете. Его опять досмотрели. 

Показаниями свидетеля К.К., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». От сотрудников полиции ему стало известно, что у них имеется информация в отношении Интернет-магазина созданного в приложении «

<

данные изъяты> использованием Интернет ресурсов, под ник-неймом «Черный Джокер» с аккаунтом 

<

данные изъяты>», который занимается незаконной реализацией наркотических средств синтетического происхождения. Сбыт наркотических средств в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», с аккаунтом 

<

данные изъяты>», совершает ФИО1 и ФИО2 путем осуществления тайниковых закладок с наркотическим средством синтетического происхождения на территории Белореченского района. Находясь в помещении ОНК ОМВД России по Белореченскому району по 

<

адрес> сотрудники полиции им представили мужчину, который пояснил, что его зовут З., и что он желает выступить в роли покупателя наркотического средства для изобличения Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств. В его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности З. написал заявление о том, что желает выступить в роли покупателя наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия в Интернет-магазине «Черный Джокер», с аккаунтом 

<

данные изъяты> он ранее приобретал себе наркотическое средство синтетического происхождения. З. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с помощью мобильного телефона написал сообщение «

<

данные изъяты>», что желает приобрести наркотическое средство «соль». На следующий день «

<

данные изъяты>» прислал реквизиты для оплаты наркотического средства. З. пояснил, что в переписке они определились с весом наркотического средства «соль» 1 гр. на сумму 2500 рублей. Тогда тот решил пойти в полицию и изобличить интернет - магазин «Черный Джокер» в незаконном сбыте наркотических средств. Далее сотрудник полиции в его присутствии произвели личный досмотр З., в ходе личного досмотра которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было, сотрудник полиции тут же составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудники полиции вручили З. денежные средства в сумме 2 500 рублей, предварительно сняв с данных денежных средств светокопии. После этого все участвующие лица поехали к терминалу оплаты, расположенному в помещении автозаправочной станции Южной Нефтяной компании МАЗС № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 16 часов 06 минут З. в их присутствии, через платежный терминал, перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на используемый им счет киви-кошелька с целью дальнейшего обмена денежных средств на криптовалюту «Биткойн» для взаиморасчета за наркотическое средство сбываемое в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Платежный терминал выдал квитанцию об оплате, которую З. забрал с собой. После перевода денежных средств все участвующие лица вернулись в помещение ОНК, где стали ожидать сообщение с информацией о месте тайниковой закладки. В его присутствии З. написал заявление о том, что произвел оплату для последующего обмена денежных средств на криптовалюту «Биткойн», для расчета за наркотическое средство приобретаемое в Интернет-магазине «Черный 

<

данные изъяты> В 17 часов 49 минут на мобильный телефон З. в приложении «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, в котором было описание местности, ссылка с фотографией и географическими координатами, точного места, где спрятана тайниковая закладка с наркотическим средством. После этого все участвующие лица направились на указанные географические координаты, к месту тайниковой закладки с наркотическим средством. В 18 часов 11 минут согласно описания местности и фотографии, в земле у основания дерева был обнаружен сверток, изготовленный из фольги. После этого З. написал заявлении, что желает добровольно выдать наркотическое средство, которое приобрел в Интернет-магазине «черный джокер» за 2500 рублей. В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в его присутствии З. добровольно выдал сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. Сотрудниками полиции полимерный пакетик был обработан дактилопорошком и с его поверхности был обнаружен и изъят след руки, который упакован в пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в его присутствии, З. выдал платежный чек с терминала, подтверждающий оплату наркотического средства. Далее сотрудник полиции в их присутствии провел досмотр З., выступавшего в роли «покупателя» наркотических средств. По результатам досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. (т.6 л.д. 90-93).

Показаниями свидетеля Ш. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». От сотрудников полиции ему стало известно, что у них имеется информация в отношении Интернет-магазина, созданного в приложении 

<

данные изъяты>» с использованием Интернет ресурсов, под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>» с аккаунтом 

<

данные изъяты>», который занимается незаконной реализацией наркотических средств синтетического происхождения. Сбыт наркотических средств в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с аккаунтом 

<

данные изъяты>» совершает ФИО1 и ФИО2 путем осуществления тайниковых закладок с наркотическим средством синтетического происхождения на территории Белореченского района в значительном и крупном размерах. Находясь в помещении ОНК ОМВД России по Белореченскому району по 

<

адрес> сотрудники полиции им представили мужчину, который пояснил, что его зовут З.А. и что он желает выступить в роли покупателя наркотического средства для изобличения интернет-магазина «Черный Джокер» в преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств. В его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности З. написал заявление о том, что желает выступить в роли покупателя наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», с аккаунтом 

<

данные изъяты>», где он ранее приобретал себе наркотическое средство синтетического происхождения. З. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с помощью мобильного телефона написал сообщения «

<

данные изъяты>», что желает приобрести наркотическое средство «соль», на следующий день «

<

данные изъяты>» прислал реквизиты для оплаты наркотического средства. З. пояснил, что в переписке они определились с весом наркотического средства «соль» 1 гр. на сумму 2500 рублей. Тогда тот решил пойти в полицию и изобличить интернет- магазин «

<

данные изъяты>» в незаконном сбыте наркотических средств. Далее сотрудник полиции в его присутствии произвели личный досмотр З., в ходе личного досмотра которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было, сотрудник полиции тут же составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудники полиции вручили З. денежные средства в сумме 2500 рублей, предварительно сняв с данных денежных средств светокопии. После этого все участвующие лица поехали к терминалу оплаты, расположенному в помещении автозаправочной станции Южной Нефтяной компании МАЗС № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 16 часов 06 минут З. в их присутствии через платежный терминал перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на используемый им счет киви-кошелька с целью дальнейшего обмена денежных средств на криптовалюту «Биткойн» для взаиморасчета за наркотическое средство сбываемое в интернет-магазине «Черный Джокер». Платежный терминал выдал квитанцию об оплате, которую З. забрал с собой. В его присутствии З. написал заявление о том, что произвел оплату для последующего обмена денежных средств на криптовалюту «Биткойн», для расчета за наркотическое средство приобретаемое в интернет-магазине «Черный джокер». В 17 часов 49 минут на мобильный телефон З. в приложении «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, в котором было описание местности, ссылка с фотографией и географическими координатами, точного места, где спрятана тайниковая закладка с наркотическим средством. Сотрудники полиции в его присутствии сфотографировали мобильный телефон с сообщением. После этого все участвующие лица направились на указанные географические координаты, к месту тайниковой закладки с наркотическим средством. В 18 часов 11 минут согласно описания местности и фотографии, в земле у основания дерева был обнаружен сверток, изготовленный из фольги. Затем З. написал заявлении, что желает добровольно выдать наркотическое средство, которое приобрел в интернет-магазине «черный джокер» за 2500 рублей. В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в его присутствии, З. добровольно выдал сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. Сотрудниками полиции полимерный пакетик был обработан дактилопорошком и с его поверхности был обнаружен и изъят след руки, который упакован в пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в его присутствии З. выдал платежный чек с терминала, подтверждающий оплату наркотического средства, который упакован в пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее сотрудник полиции в их присутствии провел досмотр З., выступавшего в роли «покупателя» наркотических средств. По результатам досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. (т.6 л.д. 96-99). 

Показаниями свидетеля Г.С. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. От сотрудников полиции ему стало известно, что у них имеется информация в отношении интернет-магазина созданного в приложении «

<

данные изъяты>» с использованием Интернет ресурсов, под ник-неймом 

<

данные изъяты>, с аккаунтом 

<

данные изъяты> который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок на территории Белореченского района. В ходе осмотра участка местности под камнем, рядом с пластиковой пустой бутылкой, сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. Внутри этого пакетика находилось вещество бежевого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством, синтетического происхождения. В ходе осмотра участка местности в его присутствии, а также в присутствии второго понятого у основания ствола дерева, в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. Внутри этого пакетика находилось вещество бежевого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством, синтетического происхождения. В ходе осмотра участка местности в его присутствии, а также в присутствии второго понятого у основания кустарника сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. Внутри этого пакетика находилось вещество бежевого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством, синтетического происхождения. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого были осмотрены еще участки местностей, но ничего подозрительного обнаружено и изъято не было (т.5 л.д.56-58).

Показаниями свидетеля М.О. оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что у них имеется информация в отношении интернет-магазина, созданного в приложении «Telegram», с использованием Интернет ресурсов, под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», с аккаунтом 

<

данные изъяты>», который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок на территории Белореченского района. В ходе осмотра участка местности под камнем, рядом с пластиковой бутылкой, сотрудниками полиции в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. Внутри этого пакетика находилось вещество бежевого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством, синтетического происхождения. В ходе осмотра участка местности в его присутствии, а также в присутствии второго понятого у ствола дерева, в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. Внутри этого пакетика находилось вещество бежевого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством, синтетического происхождения. В ходе осмотра участка местности в его присутствии, а также в присутствии второго понятого у основания кустарника сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. Внутри этого пакетика находилось вещество бежевого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством, синтетического происхождения. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого были осмотрены еще участки местностей, но ничего подозрительного обнаружено и изъято не было (т.6 л.102-105).

Показаниями свидетеля О. которая пояснила, что дату она не помню, но подтверждает дату, указанную в обвинительном заключении - ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она с подругой Гузь гуляли в районе здания ЗАГСа, к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве свидетелей. Мы согласились и вместе с сотрудниками полиции поехали к месту, это был многоквартирный дом. Она с Гузь остались ждать на лестничной площадке, а сотрудники постучались и зашли в квартиру. Тут же нам с Гузь сказали пройти в квартиру. Когда мы зашли, то там были эти двое подсудимых, они уже были в наручниках. Сотрудник полиции предложил им добровольно выдать наркотические и иные запрещённые средства. На что ФИО4 вытащил из кармана своего халата небольшой прозрачный пакетик с веществом белого цвета, он пояснил, что это «соль» наркотического содержания. В кровати под подушкой нашли ещё небольшой пакетик с веществом. В тумбочках нашли банковские карты, сим-карты, маленькие весы. Затем смотрели, какая информация содержится в компьютере. Там видно было, что отмеченны какие-то адреса, улицы. Всё найденное было упаковано, опечатано сотрудниками полиции, прикреплены бирки. Мы - свидетели, расписались на бирках. Составлялись протоколы, я их читала, расписывалась в них. Я не помню, разъяснялись ли нам наши права, но сотрудники полиции до того как мы зашли в квартиру, разъясняли, что мы являемся свидетелями или понятыми, что мы должны будем смотреть как всё происходит. 

Показаниями свидетеля М.Р. который пояснил, что в конце августа-начале сентября 2018 г. была оперативная информация, что на территории Белореченского района действует ФИО9 «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты> сети Интернет, связанный с незаконным распространением наркотических средств. Информацию надо было проверять оперативным путём. Он получал информацию из оперативных конфеденциальных источников, затем он сам со своего телефона входил на сайт, отслеживал информацию в приложении «

<

данные изъяты>». Там был прайс-лист с указанием наименований наркотиков, например, «Кристалл», «Соль», были указаны вес и цены. Там же на сайте были указаны подписчики этого магазина, то есть лица, употребляющие наркотики. Они были добавлены в определённую группу, в которой они обсуждали покупку наркотика, название наркотика, места тайниковых закладок. Им были направлены запросы в Киви-Банк по вопросу финансовых потоков на указанные номера и было установлено, что Киви-кошельки оформлены на ФИО1 и ФИО2 Впоследствии, в первой половине сентября 2018 г. поступила информация в процессе оперативно-розыскного мероприятия «скрытое наблюдение», которое осуществляло специализированное подразделение, что это не подставные лица, а именно те лица, которые занимаются незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств, что они входят в преступную группу. Был установлен адрес, где они проживают - 

<

адрес>, на съёмной квартире. Они периодически выходили на прогулки, брали с собой уже расфасованные наркотики и осуществляли закладки. Эти тайниковые закладки поднимались ими, в них были наркотические средства. Например, в один из дней ноября 2018 г., в послеобеденное время ФИО1 и ФИО2 вышли из квартиры, пошли территорию 

<

адрес>, где произвели несколько тайниковых закладок. Эта информация была передана ему и рассекречена им. Был произведён осмотр местности, они подняли тайниковую закладку, это был небольшой свёрток с веществом, была проведена экспертиза вещества и установлено, что это наркотическое средство. По их данным интернет-магазин «

<

данные изъяты>» существовал с 25.08.2018 г. по 02.12.2018 г. 02.12.2018 г. им было проведено ОРМ «проверочная закупка» и задержание ФИО4 и ФИО2. Примерно в 4-5 часов вечера после того, как он списался о покупке наркотического средства, им были переведены деньги и он получил смс-сообщение с адресом тайниковой закладки. Адрес был с указанием ориентиров: под конкретным деревом на автодороге от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Он с группой поехал по этому адресу, а другая группа занималась обысковыми мероприятиями. Помимо ОРМ «скрытое наблюдение» и «проверочная закупка» в октябре-ноябре 2018 г. на основании постановления Белореченского р/суда суда осуществлялось ОРМ «видео и аудиозапись» с установлением аппаратуры в съёмной квартире ФИО4 и ФИО2. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому К. находясь в помещении ОНК Отдела МВД России по Белореченскому району, расположенном по 

<

адрес>, добровольно выдал сверток, выполненный из фольги и полимерного пакетика, в котором находилось кристаллообразное вещество (пакет №). Кроме того, К. предоставил для осмотра принадлежащий ему мобильный телефон «HUAWEI» со вставленной СИМ картой оператора сотовой связи МТС с абонентским № с помощью которого он приобрел в 

<

данные изъяты>» магазине через приложение «

<

данные изъяты> у продавца под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ К. с мобильного телефона вел переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты> у которого приобрел наркотическое средство синтетического происхождения, массой не менее 0,3 гр. перечислив денежные средства на счет «Киви кошелька» в сумме 1100 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Кроме того, в мобильном телефоне имеются фотографии с географическими координатами 44.78323, 39.82313 с местом расположения закладки с наркотическим средством, где К. подобрал приобретенное им наркотическое средство (т.1 л.д. 9-19). 

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серо-зеленого цвета, массой 0,25 гр. в полимерном пакете, добровольно выданное К., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень. (Остаток после исследования 0,24 гр.) (т. 1 л.д. 25-26).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серо-зеленого цвета в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, добровольно выданное К., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества из пакетика составила 0,24 гр. (Остаток после исследования 0,23 гр.) (т.1 л.д. 51-53),

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,23 гр. (т.1 л.д. 56-58). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием К. был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.78323; 39.82313 в 220 метрах в северо-западном направлении от домовладения 

<

адрес>, где он в тайниковой «закладки» забрал наркотическое средство, которое он приобрел в интернет-магазине через приложение «

<

данные изъяты>» у продавца под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 35-40),

Протоколом № 

<

адрес> о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в заднем кармане брюк одетых на Я.А. сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом (пакет № 1) (т.2 л.д. 192)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у сотрудника ОМВД России по Белореченскому району было изъято вещество белого цвета, которое им было изъято в ходе личного досмотра у Я.А., а также мобильный телефон «Samsung galaxy» с помощью которого он приобрел в интернет-магазине через приложение 

<

данные изъяты> у продавца под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты> (пакет №). В ходе осмотра места происшествия Я.А. собственноручно написал, что изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством (т.2 л.д. 205-208).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому, Я.А. указал место расположение тайниковой «закладки» с наркотическим средством на участке местности около территории штрафной стоянки по 

<

адрес>, имеющего географические координаты- 44.79066, 39.85026, которое он приобрел в интернет-магазине через приложение «Telegram» у продавца под псевдонимом и аккаунтом 

<

данные изъяты> В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung galaxy» принадлежащего Я.А., установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Я.А. с мобильного телефона вел переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» у которого приобрел наркотическое средство синтетического происхождения, массой не менее 0,08 гр., перечислив денежные средства на счет «Киви кошелька» в сумме 1100 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. В мобильном телефоне имеются фотографии с географическими координатами 44.79066, 39.85026 с местом расположения закладки с наркотическим средством, где Я.А. подобрал приобретенное им наркотическое средство (т.2 л.д. 227-237).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество светло бежевого цвета, массой 0,08 гр., из полимерного пакетика с полимерным замком, изъятое у Я.А., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». (Остаток после исследования 0,07 гр.) (т.2 л.д. 214-220).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, (изъятое у Я.А.) содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества из пакетика составила 0,07 гр. (Остаток после исследования 0,06 гр.) (т.3 л.д. 2-5).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,06 гр. (т.3 л.д. 8-9). 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 44.77015; 39.86717, расположенный на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента фольги в полимерном пакетике с кристаллообразным веществом бежевого цвета (пакт №). Полимерный пакет был обработан дактилоскопическим порошком, на поверхности пакета обнаружен и изъят след пальца руки (т.4 л.д. 20-33),

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета, массой 0, 23 гр., находящееся в полимерном пакете (пакет №) изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности, транспортных средств», содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика (в представленном виде) составила 0,23 гр. (Израсходовано 0,01 гр.) (т.4 л.д. 37-38),

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности, транспортных средств», содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,22 гр. (Остаток после исследования 0,21гр.) (т.4 л.д. 77-79),

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,21 гр. (т. 5 л.д. 233-236). 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 22х15 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размерами 22х15 мм, поступивший на экспертизу по уголовному делу № в пакете №, (изъятый с поверхности пакета, обнаруженного на территории кладбища) для идентификации личности пригоден. След пальца руки, оставлен безымянным пальцем правой руки подозреваемого Я. С.В. (т.4 л.д. 89-91),

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, след руки в бумажном пакете и дактокарта на имя Я. С.В. (т.6 л.д. 235-243; т.7 л.д. 46-47). 

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», З. добровольно выдал сверток, выполненный из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом бежевого цвета (пакет №). С поверхности полимерного пакетика с кристаллообразным веществом был обнаружен изъят след пальца руки (пакет №). Квитанцию о зачислении на счет «Киви» кошелька денежных средств, в сумме 2500 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (пакет №) (т.4 л.д.124-130).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,33 гр., (т.5 л.д. 233-236).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена квитанция от ДД.ММ.ГГГГ, о зачислении денежных средств, в сумме 2500 рублей на номер «Киви» кошелька, добровольно выданная З. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут был осуществлен электронный платеж в сумме 2 500 руб. на «Киви» кошелек (т.5 л.д. 233-240).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ: постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ ( т.6 л.д. 221-225).

Актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которому в ходе ОРМ «проверочная закупка» выступавшему в роли покупателя наркотических средств З. сотрудниками ОНК ОМВД России по Белореченскому району были вручены денежные средства в сумме 2 500 рублей (т.4 л.д. 119-121).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03.12.2018 г. согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по Белореченскому району ДД.ММ.ГГГГ проводились мероприятия совместно с З.

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество бежевого цвета, массой 0,35 гр. находящееся в полимерном пакетике (пакет №), добровольно выданным З. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств. Психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (израсходовано 0,01 гр.)(т.4 л.д. 160-161).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, добровольно выданное З., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,34 гр. (остаток после исследования составил 0,33гр.) (т.4 л.д. 218-220).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,33 гр., (том 5 л.д. 233-236).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 25х19 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, размерами 25х19 мм, поступивший на экспертизу по уголовному делу № в пакете №, (изъятый с поверхности пакета, добровольно выданного З.) для идентификации личности пригоден. След пальца руки, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 (т.4 л.д.202-205),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен, след пальца руки размерами 25х19 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, размерами 25х19 мм. (т.6 л.д. 235-243, т.7 л.д. 46-47). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности на окраине 

<

адрес> имеющего географические координаты 44.78676 северной широты - 39.96184 восточной долготы, где зафиксирована обстановка. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с застежкой с веществом бежевого цвета (пакет №) (т.5 л.д. 9-17). 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета, находящееся в пакете № обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 44.78676; 39.96184, представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества из пакетика (в представленном виде) составила 0,21 гр. (остаток 0,20гр.) (т.5 л.д. 31-33).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 44.78676; 39.96184, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,20 гр. (Остаток после исследования составил 0,19гр.) (т.5 л.д. 49-51).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,19 гр., (том 5 л.д. 80-82).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности на окраине 

<

адрес> имеющего географические координаты 44.78778 северной широты - 39.96125 восточной долготы, где зафиксирована обстановка. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с застежкой с веществом бежевого цвета (пакет №) (т.5 л.д. 95-102).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета, находящееся в пакете №, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного по географическим координатам 44.78778; 39.96125, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества из пакетика (в представленном виде) составила 0,21 гр. (остаток 0,20 гр.) (т.5 л.д. 111-113).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного по географическим координатам 44.78778; 39.96125, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,20 гр. (Остаток после исследования составил 0,19гр.) (т.5 л.д. 129-131),

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,19 гр., (т.5 л.д. 153-155).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности на окраине 

<

адрес> имеющего географические координаты 44.78975 северной широты- 39.96004 восточной долготы, где зафиксирована обстановка. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги внутри, которого находился полиэтиленовый пакетик с застежкой с веществом бежевого цвета (пакет №) ( т.5 л.д. 168-175).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета, находящееся в пакете №, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного по географическим координатам 44.78975; 39.96004, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества из пакетика (в представленном виде) составила 0,41 гр. (остаток 0,40 гр.) (т.5 л.д. 184-186).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакете №, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного по географическим координатам 44.78975; 39.96004, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,40 гр. (остаток после исследования 0,39гр.) (т.5 л.д. 202 -204).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика составила 0,39 гр., (том 5 л.д. 226-228). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе производства обыска жилища, занимаемого ФИО1 и ФИО2 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находился один прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось десять свертков выполненных из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (пакет №); Электронные весы, полимерные пакетики с застежками, рулон фольгированной бумаги (пакет №); Пластиковый контейнер с прозрачным пакетиком с застежкой на горловине с веществом бежевого цвета (пакет №); Пластиковая банковская карта Совком Банк (пакет №) две пластиковые банковские карты Тинькофф банк, две банковские карты Сбербанка, банковская карта Уралсиб Банк, две банковские карты Совком Банка, пластиковая карта МТС Банк (пакет №); Мобильный телефон модели «HUAWEI» в корпусе черного цвета с СИМ картой оператора сотовой связи «МТС» (пакет №); Мобильный телефон модели «iPhone-7» с СИМ картой оператора сотовой связи «МТС» (пакет №); Мобильный телефон «iPhone-7» с СИМ картой оператора сотовой связи «МТС» (пакет №); Пластиковая карта из-под СИМ карты оператора сотовой связи «Теле-2» (пакет №); Компьютерный системный блок (пакет №); Приспособление, для курения состоящее из пластиковых бутылок (пакет №); ФИО1 и ФИО2 указали, что изъятое у них в ходе обыска вещество является наркотическим средством приготовленным для закладок и реализации через интернет (т.1 л.д. 79-87, 88-205).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в пакете №, пакете № изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела № содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из пакета № составила 2,86 гр. масса вещества из пакета № составила 6,31 гр. (остаток после исследования в пакете №,76 гр., в пакете №,30 гр.) (т.2 л.д.2-4).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня (2,76 гр.; 6.30 гр.) общей массой 9,06 гр., (т.2 л.д. 7-8).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковая карта из-под СИМ карты «Теле 2» (пакет №) две пластиковые бутылки приспособление для курения (пакет №) рулон фольгированной бумаги, полимерный маленькие пакетики с застежками, электронные весы (пакет №) (т.6 л.д. 221-228). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковая - «Совкомбанк» Халва № (пакет №); пластиковая карта «Совкомбанк» Халва №, пластиковая карта «МТС»; пластиковая карта «Tinkoff»; пластиковая карта «Tinkoff»; пластиковая карта «Уралсиб банк» №; пластиковая карта «Уралсиб банк» №; пластиковая карта «Сбербанк» №; пластиковая карта «Сбербанк» №, пластиковая карта «Сбербанк» все просто № (пакет №) (т.6 л.д. 221-228).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: компьютерный системный блок, мобильный телефон «iPhone Model: A1784 IMEI №» с СИМ картой оператора сотовой связи МТС №, мобильный телефон «iPhone Model: A1784 IMEI №» со вставленной СИМ картой оператора сотовой связи №, мобильный телефон модели «Huawei Model: STF-L09 IMEI 1: №, IMEI 2: №» со вставленной СИМ картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским №. В ходе осмотра мобильного телефона «Huawei» и исследование приложения «Telegram» был обнаружен аккаунт с ник неймом «Черный Джокер» (с привязанным) номером телефона № В исследовании настройкек информации обнаружен мобильный телефон №, имя пользователя 

<

данные изъяты>”. В приложении «Telegram» обнаружены аккаунты в том числе избранное; тесто сахар; «

<

данные изъяты>»; Артем, Ррр и другие.

В исследованном мобильном телефоне имеется папка «Галерея» с альбомами и фотографиями в папке «Недавно удаленные» обнаружены 102 удаленные фотографии, которые были восставлены. На фотографиях указаны места расположения тайниковых закладок с наркотическим средством и координатами.

Выше указанные мобильные телефоны использовались ФИО1 и ФИО2 при совершении преступлений. В указанных мобильных телефонах имеется переписка между ФИО1 и потребителями наркотических средств. (том № 6 л.д. 138-220) 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт диск «DVD-R №» с видеозаписью, полученной входе проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 «оперативный эксперимент», согласно осмотренной записи ДД.ММ.ГГГГ в 15:24 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 зашли на территорию старого кладбища и продолжили движение по его территории в сторону 

<

адрес>, периодически оглядываясь назад. В 15 час 05мин. ФИО1 и ФИО2 дошли до неокрашенного металлического забора, повернули по тропе налево, остановились возле могильного ограждения рядом с деревом, присели к земле, после чего сфотографировали место и продолжили движение (том № 6 л.д. 108-136). 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена, представленная из ПАО «Совкомбанк» анкета клиентов с указанием паспортных данных и даты открытия счета (карты), информации о движении денежных средств по счетам банковских карт. Банковская карта №, выдана от ДД.ММ.ГГГГ 13:01:28 владелец ФИО1. Согласно информации о движении денежных средств на банковскую карту ПАО «Совкомбанк» поступали денежные средства полученные от реализации наркотических средств ФИО1 и ФИО2 (том № 6 л.д. 5-66; 235-243; том № 7 л.д. 46-47).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены, «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №», «DVD-R №» с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена: детализация соединений абонентских номеров ПАО «МТС» №; №; № находящихся в пользовании у ФИО1 и ФИО2 на «CD-R» «Verbatim». Детализация содержит сведения о входящих и исходящих соединениях выше указанных абонентов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, а также сведения о местонахождении данных абонентов по их исходящим и входящим соединениям, с указанием названий населенных пунктов, в том числе в районе мест, где были обнаружены и изъяты «тайниковые» закладки с наркотическим средством. (том № л.д. 235-243; том № л.д. 1-47) 

Суд оценивая приведённые доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их в совокупности достаточными для признания вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Квалификацию преступления, совершённого подсудимыми – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, в ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления он действовал последовательно, целенаправленно. Правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

ФИО2 на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, в ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления он действовал последовательно, целенаправленно. Правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к особо тяжким преступлениям, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности подсудимого, его материальное и семейное положение, условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

Учитывая сведения о личности ФИО1 судом установлено, что он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий и другие фактические обстоятельства преступления, а также степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Суд принимает во внимание, что подсудимым совершено покушение на преступление, отягчающие обстоятельства отсутствуют, в качестве одного из смягчающих обстоятельств, признано обстоятельство, предусмотренное п. «и» ст. 61 УК РФ, поэтому признает необходимым назначить наказание в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что преступление не связанно с определенной должностью и определенной деятельностью суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Так же, с учетом возраста и имущественного положения ФИО1 суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Исключительных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ УК РФ у суда не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к особо тяжким преступлениям, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности подсудимого, его материальное и семейное положение, условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

Учитывая сведения о личности ФИО2 судом установлено, что он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие ряда заболеваний, наличие инвалидности 3-й группы с детства.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий и другие фактические обстоятельства преступления, а также степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Суд принимает во внимание, что подсудимым совершено покушение на преступление, отягчающие обстоятельства отсутствуют, в качестве одного из смягчающих обстоятельств, признано обстоятельство, предусмотренное п. «и» ст. 61 УК РФ, поэтому признает необходимым назначить наказание в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что преступление не связанно с определенной должностью и определенной деятельностью суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Так же, с учетом возраста и имущественного положения ФИО2 суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Исключительных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ УК РФ у суда не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде лишения свободы ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень ( 2,76 гр.и 6,30 гр.) общей массой 9,06 гр; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,23 гр.; - наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,06 гр.; - наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,21 гр.; - наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,33 гр.; - наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,19 гр.; - наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,19 гр.; - наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень массой 0,39 гр.; электронные весы, полимерные пакетики с застежками, рулон фальгированной бумаги; приспособление, для курения состоящее из пластиковых бутылок-уничтожить.

Пластиковую банковскую карту Совком Банк, две пластиковые банковские карты Тинькофф банк, две банковские карты Сбербанка, банковская карта Уралсиб Банк, две банковские карты Совком Банка, пластиковую карту МТС Банк; мобильный телефон «iPhone Model: A1784 IMEI №» с СИМ картой оператора сотовой связи МТС №; мобильный телефон «iPhone Model: A1784 IMEI №» со вставленной СИМ картой оператора сотовой связи № ; мобильный телефон модели «Huawei Model: STF-L09 IMEI 1: №, IMEI 2: №» со вставленной СИМ картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №; Компьютерный системный блок - возвратить по принадлежности.

След пальца руки размером 25х19 мм на отрезке липкой ленты размером 25х19 мм; след пальца руки размером 22х15 мм на отрезке липкой ленты размером 22х15 мм; дактокарта на имя ФИО1; квитанция об оплате; выписка о движении денежных средств по запросу от ДД.ММ.ГГГГ № от ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ ИСХ. №; детализация соединений абонентских номеров ПАО «МТС» №; №; № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на «CD-R» «Verbatim»; хранятся в материалах дела. 

Материалы, зарегистрированные в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проводимого в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОНК ОМВД России по Белореченскому району: рапорт об обнаружении признаков состава преступления, рапорт №, постановление о проведении № оперативного-розыскного мероприятия «проверочная закупка, заявление З. о добровольном согласии выступать в качестве «покупателя», при проведении ОРМ «проверочная закупка», акт досмотра покупателя наркотических средств, акт осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно- розыскных мероприятий с фототаблицей, заявление, в котором З. сообщает о приобретении им наркотического средства в Интернет магазине «

<

данные изъяты>», заявление, в котором З. желает добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство, акт добровольной выдачи с фототаблицами, акт досмотра покупателя наркотических средств, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с фототаблицами; материалы, полученные в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 изложенные на «DVD-R» хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Р.В. Черепов